
Nº 121, quinta-feira, 26 de junho de 200842 2ISSN 1677-7050

No- 1.345 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n° 3373/58, combinada com a Lei 6782/80 e
o artigo 248 da Lei n° 8112/90, a MARLI FRANCISCA ALVES,
filha maior solteira de ADFACIO TIAGO ALVES, falecido em 19 de
maio de 1980, matrícula de origem n° 021125031 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do provento integral, do cargo de Auxiliar Operacional de
Engenharia (NA), Classe C Padrão I, a partir de 10 de fevereiro de
2006, data do requerimento. Alterando-se a partir desta data as cotas
de pensão, em conformidade com o artigo 6o- da Lei no- 3373/58.
(Processo n.o- 50000.005018/2006-70 MG);
<!ID1194109-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- . 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, resolve:

No- 1.347 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5o- ,
item I alínea a da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.o- 8.112/90, a NAIR DE SOUZA DIAS, viúva do ex-servidor
JOAQUIM ANSELMO DIAS, falecido em 06 de novembro de 1970,
matrícula de origem n.o- 447445, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI), Classe C, Padrão VI,
com vigência a partir de 26/05/2008, data da opção pela pensão paga
pelo Ministério dos Transportes, e efeitos financeiros a partir de 01 de
junho de 2008, data da efetiva inclusão. ( Processo no- .
50000.093.180/2007-18) MG;

No- 1.348 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.o- 8.112/90, a VALDERY HENRIQUES DE FREITAS, filha
maior solteira do ex-servidor OTACIO JOSE DE FREITAS, falecido
em 10 de fevereiro de 1980, matrícula de origem n.o- 00007923, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar de
Operacional de Serviços Diversos (NI), Classe A, Padrão V, a partir
de 01 de junho de 2008, data da inclusão, (habilitação tardia). (
Processo no- . 53730.000.371/1995-00) PB;

No- 1.349 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.o- 8.112/90, a BETANIA HENRIQUE DE FREITAS, filha maior
solteira do ex-servidor OTACIO JOSE DE FREITAS, falecido em 10
de fevereiro de 1980, matrícula de origem n.o- 00007923, do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar de Ope-
racional de Serviços Diversos (NI), Classe A, Padrão V, a partir de 01
de junho de 2008, data da inclusão, (habilitação tardia). ( Processo no-

. 53730.000.371/1995-00) PB;

No- 1.350 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5o- ,
item I alínea a da Lei n.o- 3.373/58 combinada com a Lei n.o- 6.782/80
e o artigo 248 da Lei n.o- 8.112/90, a MARIA BENIGNA MENEZES,
viúva do ex-servidor EUCLYDES MENEZES, falecido em 01 de
maio de 1985, matrícula de origem n.o- 17581648, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do provento integral do cargo de Agente Administrativo
(NI), Classe A, Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei n.o- 8112/90. ( Processo No- 1.0783.005.075/1985-15)
ES.

No- 1.351 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n.o- 3.373/58 combinada com a Lei n.o-

6.782/80 e o artigo 248 da Lei n.o- 8112/90, a EDNA ANGELA DE
MENEZES, filha maior solteira do ex-servidor EUCLYDES ME-
NEZES, falecido em 01 de maio de 1985, matrícula de origem n.o-

17581648 , do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do
cargo de Agente Administrativo (NI), Classe A, Padrão III, a partir de
01 de janeiro de 1991, data da vigência da Lei n.o- 8112/90. ( Processo
No- 1.0783.005.075/1985-15) ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1196189-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria publicada no DOU no- 120, de 25.6.08, Seção 2,
pág. 39, onde se lê: "Portaria no- 136, de 24 de junho de 2008", leia-
se: "Portaria no- 146, de 24 de junho de 2008".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1196273-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no DOU de 28/04/2006 e considerando a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT no- 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2007,
resolve:

No- 681 - Designar DIRCÉA PINHEIRO SOUSA, matricula DNIT no-

261, CPF no- 110.191.075-53, para substituir o Chefe do Serviço de
Engenharia, Código DAS-101.1 da Superintendência Regional no Es-
tado da Bahia desta Autarquia, nas faltas e impedimentos legais ou
eventuais.
<!ID1196274-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 5.765, de
27/04/2006, publicado no DOU de 28/04/2006 e de acordo com o
artigo 124, inciso IV do Regimento Interno da Autarquia, aprovado
pela Resolução no- 10, de 31 de janeiro de 2007, publicado no DOU,
de 26/02/2007, e tendo em vista o constante no Processo no-

50600.004762/2008-50. resolve:

No- 682 - Art. 1o- Constituir Grupo de Trabalho formado pelos en-
genheiros cujos nomes constam na relação abaixo, sob a coordenação
do primeiro, para tratar de assuntos técnicos relacionados ao processo
construtivo do pavimento rígido, constante no projeto executivo de
duplicação da BR-101/NE, quando aos aspectos técnicos e finan-
ceiros, e se for o caso, propor solução definitiva.

Engenheiro Francisco Fernando de Figueiredo Lopes - Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte;

Engenheiro Gustavo Adolfo Andrade de Sá - Superinten-
dência Regional no Estado da Paraíba;

Engenheiro Euclides Bandeira de Souza Neto - Superinten-
dência Regional no Estado de Pernambuco;

Engenheira Prepredigna Delmiro E. A. da Silva - Instituto de
Pesquisas Rodoviárias;

Engenheiro Luiz Guilherme de Mello - Coordenação-Geral
de Construção Rodoviária;

Engenheiro Nilton de Brito - Diretoria-Geral;
Engenheiro Antônio Marcos Gaya Santana - (Como Con-

vidado); e
Engenheiro Marcos Dutra - (Como Convidado);
Art. 2o- As atividades a que se refere o art. 1o- desta Portaria

serão desenvolvidas a partir da data de sua publicação.
Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1194060-0>

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido no Ofício nº 361/2008-MPF/PR/RJ/CH, de 19 de
junho de 2008, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, resolve:

No- 319 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Procuradores da República DANIEL DE ALCÂNTARA PRA-
ZERES, ALINE MANCINO DA LUZ CAIXETA e RODRIGO RA-
MOS POERSON, para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão, titular e substituto.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000087/2008-15, resolve:

No- 321 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República JA-
QUELINE ANA BUFFON, lotada Procuradoria da República no mu-
nicípio de Santa Cruz do Sul/RS, para participar do "Seminário de
Direito à Saúde", a ser realizado na cidade de Curitiba/PR, nos dias
26 e 27 de junho de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e artigo 38 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 322 - Designar JOSE GERALDO DO ESPIRITO SANTO SILVA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6005, para
substituir, no período de 23 de janeiro a 1º de fevereiro de 2008, o
Secretário de Orientação e Avaliação, CC-5, da Coordenadoria de
Auditoria e Gestão, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União, por motivo de férias do titular.

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 323 - Dispensar, a pedido, a partir de 7 de maio de 2008, PEDRO
VIEIRA MACHADO MORGADO, matrícula 10285, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Infra-Estrutura e Redes, FC-3, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1196179-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 452 - 1. Exonerar TAGORE PACHECO THOMAZ DE MA-
GALHÃES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
6461, do cargo em comissão de Assessor, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar MARIA GRACIETE NUNES MARTINS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 5106, do cargo em
comissão de Assessor, CC-4, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

3. Dispensar REGINA SÔNIA DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 6249, da função de confiança
de Secretário Administrativo, FC-2, da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

4. Dispensar OCINEIDE FIRMINO ARAÚJO ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4431, da função de con-
fiança de Secretário Administrativo, FC-3, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Nomear TAGORE PACHECO THOMAZ DE MAGA-
LHÃES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6461,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

6. Nomear MARIA GRACIETE NUNES MARTINS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 5106, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, CC-2, da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 453 - Exonerar EWERTON MARTINS RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5830, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de
fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e, 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 454 - 1. Exonerar, a partir de 9 de junho de 2008, KESSY ANNE
OLIVEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 12699, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Elton
Ghersel, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

2. Nomear ANDRESSA GOMES RODRIGUES, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 11282, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete
do Procurador Regional da República, Doutor Elton Ghersel, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 455 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de junho de 2008,
SILVANA BENÍCIO OLIVEIRA BERGQVIST, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 12811, do cargo em comissão de
Assessor- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Humberto de Paiva Araújo, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID1196003-0>

PORTARIA No- 62, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 288, de 05 de julho de 2006 e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:



Nº 121, quinta-feira, 26 de junho de 2008 432 ISSN 1677-7050

I- Dispensar, a partir de 20 de junho de 2008, o servidor
EDSON LUIZ MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 13965-3, Ana-
lista de Orçamento, do encargo de substituto eventual do chefe da
Divisão de Execução Orçamentária, CC-2, desta Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

II- Nomear o servidor VINÍCIUS NERY CORDEIRO, mat.
14911-0, Técnico Administrativo, para o encargo de substituto even-
tual do chefe da Divisão de Execução Orçamentária, CC-2, desta
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID1196004-0>

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 218 - Dispensar a servidora JULIANA KEHL, matrícula 8803-0,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
classe B, padrão 07, do encargo de Substituta Eventual da função de
Coordenador Jurídico, CC-03, da Procuradoria da República em Santa
Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 219 - Designar a servidora KATIENE MARLY TELLES PE-
REIRA, matrícula 13384-1, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC 201.00, classe C, padrão 15, para o encargo de
Substituta Eventual da função de Coordenador Jurídico, CC-03, da
Procuradoria da República em Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 220 - Designar o servidor MARCOS BATISTA DE MARTINO,
matrícula 18018-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe A, padrão 01, para a função de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Mafra.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID1196005-0>

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 597 - Designar a servidora VANESSA PUGLIA GOMES BA-
ZETTI, Matrícula nº 6780-6, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe C, Padrão 12, para a Função de Confiança de As-
sessor (Nível I) da Dra. Anna Claudia Lazzarini - FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município São José do Rio Preto, dis-
pensando-a, a pedido, da Função de Confiança da Subcoordenador
Jurídico, FC-2.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 598 - Designar a servidora HEIBY LARA BASSI SCHIAVINATO,
Matrícula nº 8796-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe B, Padrão 7, para a Função de Confiança de Subcoordenador
Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município São José
do Rio Preto, dispensando-a, a pedido, da função de confiança de
Assessor (Nível I) do Dra. Anna Claudia Lazzarini - FC-2.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID1196002-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 134 - I - Designar a Procuradora da República Fernanda Alves de
Oliveira, lotada na PRM/Ilhéus, para oficiar nesta Procuradoria, sem
prejuízo de suas atribuições, no período de 25 a 27 de junho de
2008.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 135 - I - Designar o Procurador da República Vladimir Barros
Aras, lotado na PRM/Feira de Santana, para oficiar nesta Procu-
radoria, sem prejuízo de suas atribuições, no período de 30 de junho
a 04 de julho de 2008.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1193226-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências da Resolução
nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e
da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a manifestação
favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Público do Tra-
balho, e o que consta do processo nº 08130.002545/2008, resolve:

No- 214 - Autorizar, em caráter excepcional, o Procurador do Tra-
balho, Doutor JOSÉ DIAMIR DA COSTA, a fixar residência na
cidade de Nova Lima/MG, situada fora da localidade onde exerce a
titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

<!ID1193227-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências da Resolução
nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e
da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a manifestação
favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Público do Tra-
balho, e o que consta do processo nº 08130.002516/2008, resolve:

No- 215 - Autorizar, em caráter excepcional, o Procurador do Tra-
balho, Doutor FÁBIO GOULART VILLELA, a fixar residência na
cidade de Niterói/RJ, situada fora da localidade onde exerce a ti-
tularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

<!ID1193228-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências da Resolução
nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e
da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a manifestação
favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Público do Tra-
balho, e o que consta do processo nº 08130.002517/2008, resolve:

No- 216 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora do Tra-
balho, Doutora JANINE RÊGO DE MIRANDA, a fixar residência na
cidade de Petrolina/PE, situada fora da localidade onde exerce a
titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

<!ID1193421-0>

PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 217 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor JOSÉ MAR-
COS DA CUNHA ABREU, para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho 18ª Região/GO, nos eventuais afastamentos do
titular e do substituto.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID1196300-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 261 - Designar o servidor DEONATO CASSIMIRO DA SILVA
JÚNIOR, matrícula 6002658-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para Função de Confiança, código FC-1, na Procura-
doria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, dispensando-o da
Função de Confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.
<!ID1196302-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 262 - Designar o servidor EDIANDRO MARTINS, matrícula
6003641-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para Fun-
ção de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região/MT, em vaga criada pela Lei nº 8.470/92.
<!ID1196301-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 263 - Dispensar o servidor DEONATO CASSIMIRO DA SILVA JÚ-
NIOR, matrícula 6002658-8, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, do encargo de substituto eventual do Diretor da Divisão Processual,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.
<!ID1196303-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 264 - Designar o servidor EDIANDRO MARTINS, matrícula
6003641-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para o
encargo de substituto eventual do Diretor da Divisão Processual,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
g i ã o / M T.
<!ID1196279-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 265 - Dispensar o servidor BRUNO BEZ BATTI, matrícula
6003663-X, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, de Função
de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
23ª Região/MT.
<!ID1196304-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 267 - Designar a servidora LUCIANE BONESSONI DA SIL-
VEIRA, matrícula 6003863-2, para Função de Confiança, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, dis-
pensando-a da Função de Confiança, código FC-1, que atualmente
ocupa.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1196245-0>

PORTARIA No- 185, DE 24 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar a Dra. REJANE BATISTA DE SOUZA BARBO-
SA, Procuradora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça
Militar em Curitiba/PR, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira
parte do CPPM, deflagrar a ação penal em face da conduta delituosa,
em tese, do Sd RODRIGO FERNANDO VIEIRA, descrita nos autos
do Inquérito Policial Militar 110/2007, em trâmite na Auditoria da 5ª
Circunscrição Judiciária Militar.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1193813-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 1.079 - Dispensar, a pedido, MARCO ANTÔNIO GOMES DA
SILVA, Matrícula 3042-2, Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo), da função de confiança de Assessor, Código FC-3,
exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado de Rondô-
nia/SEGECEX.

No- 1.080 - Art. 1º Designar ALAX ROBERTO DE SOUSA ARAÚ-
JO, Matrícula 7710-0, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), para exercer, na Secretaria de Controle Externo no Estado
de Rondônia/SEGEGEX, a função de confiança de Assessor, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CÉSAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.




